a venda de Bens Não de Uso Próprio, totalizando o valor de R$ 3.186.571,70 em 30 de junho de 2022 e em 31 de dezembro

de 2021 o valor R$ 4.169.367,79

Durante o primeiro semestre de 2022, os membros do Comitê Executivo de Gestão de Crédito da
Cooperativa realizam votação diariamente através de sistema na esteira de votação, com objetivo de
análise da situação econômico-financeira do Cooperado, análise do valor e garantia da operação
solicitada pelo Cooperado e análise de Grupos Econômicos caso pertença.
Mensalmente avaliam o relatório “Classificação de Nota Atual” disponibilizado pelo sistema de Rating,
levando em consideração principalmente, as operações objeto de Renegociação e as instruções
contidas no POC – Política Operacional de Crédito e a reclassificação da operação nos níveis de
risco, que estão ativas a seis meses carteira cujo montante seja superior a 5% (cinco por cento) do
patrimônio líquido ajustado, bem como a cada doze meses das cujo montante seja superior a
50.000,00 ( cinquenta mil reais) conforme determina a Resolução 2.682/99 e legislações posteriores.

c) Composição total da carteira de créditos por faixas de vencimento (Vincendas e Vencidas):

c.1 Operações Vincendas

Vencimentos 30/06/2022 31/12/2021

Vincendas de 01 a 30 dias 51.352.251   42.423.625

Vincendas de 31 a 60 dias 42.552.861   43.157.045

Vincendas de 61 a 90 dias 80.969.430   25.703.345

Vincendas de 91 a 180 dias 111.621.974   156.244.186

Vincendas de 181 a 360 dias 112.524.791   78.759.933

Vincendas acima de 361 dias 123.013.472   104.415.586

Totais 522.034.778   450.703.721

 Valores em reais

8

c.2 Operações Vencidas

Vencimentos 30/06/2022 31/12/2021

Vencidas de 01 a 30 dias 2.543.940   958.918

Vencidas de 31 a 60 dias 2.985.596   403.814

Vencidas de 61 a 90 dias 658.284   119.091

Vencidas de 91 a 180 dias 953.844   440.403

Vencidas de 181 a 360 dias 499.485   597.533

Vencidas acima de 361 dias -   -

Totais 7.641.149   2.519.758

 Valores em reais

d) Concentração total da Carteira de Crédito – Os 10 maiores devedores (Ativos) a curto e
longo prazo:

Posição 30/06/2022 % 31/12/2021 %

1º 20.239.259   3,82% 15.420.170   3,40%

2º 11.534.031   2,18% 11.940.379   2,63%

3º 10.650.571   2,01% 7.543.911   1,66%

4º 9.872.790   1,86% 7.486.667   1,65%

5º 9.640.464   1,82% 7.359.746   1,62%

6º 9.135.817   1,72% 7.338.688   1,62%

7º 9.036.512   1,71% 7.115.184   1,57%

8º 8.022.829   1,51% 6.866.817   1,52%

9º 7.067.490   1,33% 6.218.509   1,37%

10º 6.568.598   1,24% 5.917.318   1,31%

Maiores Devedores 101.768.360   19,21% 83.207.389   18,36%

Os demais Devedores 427.907.567   80,79% 370.016.090   81,64%

Total Geral dos

Devedores (*) 529.675.927 100% 453.223.479 100%
Valores em reais

() Inclui nessa planilha os valores contabilizados na rubrica 1.8.8.35.00 Devedores por Compra de Valores e Bens referente

a venda de Bens Não de Uso Próprio, totalizando o valor de R$ 3.186.571,70 em 30 de junho de 2022 e em 31 de dezembro

de 2021 o valor R$ 4.169.367,79.

Verificamos que a concentração dos empréstimos dos 10 (dez) maiores devedores significam 19,21%
em relação ao total da carteira.

e) Operações em prejuízo:

Operações 30/06/2022 31/12/2021

Saldo Ano Anterior 38.716.539   43.242.790

Registradas em prejuízo 5.209.740   10.140.531